
1 
 

 
 

DPC – DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025  
UFFICIO: A.I.A. 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Autorizzazione Integrata Ambientale – Aggiornamento a seguito di modifica 
non sostanziale. 

 
DITTA: SPAA S.r.l.  
Sede installazione: Via delle Industrie, n. 11-13 – Località Piano di Sacco, Città 
Sant’Angelo (PE) 
Attività svolta: Confezionamento, commercializzazione e produzione concimi 
e prodotti sicuri per l’agricoltura. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
4.3 “Impianti chimici per la fabbricazione fertilizzanti a base di fosforo, azoto, 
o potassio (fertilizzanti semplici o composti)”. 
4.4 “Fabbricazione di prodotti fitosanitari o di biocidi”. 

 
IL DIRIGENTE 

(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 
 
VISTA la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo e 
il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 
- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando il 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità Com-
petente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di cui alle 
categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), 
per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.)” 
- Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti contaminati” - Approvazione 
di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-
nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla DGR 
917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, comma 1, 
lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, con l’Allegato 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 1/7



2 
 

1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle modifiche di cui alla 
Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii “Norme in materia am-
bientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata Ambientale” – Appro-
vazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, comma 1, lett. l), art. 29-
nonies)””; 

- il D.M. n. 95 del 15/04/2019 che stabilisce le modalità per la redazione della relazione di riferi-
mento di cui all’articolo 5, comma 1, lettera v)-bis del D.Lgs. 152/2006; 

 
VISTI, altresì: 
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/105 del 25/03/2019 rilasciata alla Ditta SPAA 

S.r.l. con sede legale ed operativa Via delle Industrie, n. 11-13 – Località Piano di Sacco, Città 
Sant’Angelo (PE), nella persona del Legale Rappresentante per l’esercizio dell’installazione di con-
fezionamento, commercializzazione e produzione concimi e prodotti sicuri per l’agricoltura, per 
la categoria IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 4.3 “Impianti 
chimici per la fabbricazione fertilizzanti a base di fosforo, azoto, o potassio (fertilizzanti semplici 
o composti)” e 4.4 “Fabbricazione di prodotti fitosanitari o di biocidi”; 

- il Provvedimento A.I.A. n. DPC025/152 del 19/04/2021 di aggiornamento dell’Autorizzazione a 
seguito di modifica non sostanziale; 

- il Provvedimento A.I.A. n. DPC025/061 del 10/03/2022 di aggiornamento dell’Autorizzazione a 
seguito di modifica non sostanziale; 

 
RICHIAMATE le seguenti comunicazioni trasmesse dalla Ditta SPAA S.r.l.: 
-  nota acquisita in atti al prot. n. RA/187032 del 12/05/2022 con cui la Ditta chiedeva la sostitu-

zione del metodo UNI EN 14385:2004 con il metodo UNI EN 13284-1:2017+M.U. 723:1984, pre-
cisando che “in considerazione delle temperature dei fumi, i metalli possono essere presenti in 
forma esclusivamente particellare” ed allegando il PMeC aggiornato in tal senso;  

- nota acquisita in atti al prot. n. RA/199941 del 23/05/2022 con cui la Ditta, ad integrazione e 
rettifica della su richiamata nota, chiedeva “la sostituzione del metodo per la rilevazione dell’am-
moniaca, in quanto il metodo indicato in precedenza è stato ritirato e sostituito dalla UNI EN ISO 
21877:2020. Inoltre si chiede di poter utilizzare il metodo UNI 16911 per la rilevazione della tem-
peratura dei fumi”, allegando il PMeC aggiornato e rettificato in tal senso; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/206995 del 26/05/2022, il Servizio Politica Energetica e Risorse 
del Territorio accoglieva la richiesta della Ditta e prendeva atto della variazione dei metodi di misura 
per i parametri metalli, ammoniaca e temperatura fumi al punto di emissione E01, intendendo 
sostituita la tabella L.1.1 del PMC di cui all’art. 6 del Provvedimento A.I.A. n. DPC025/152 del 
19/04/2021; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/70787 del 21/02/2024 la comunicazione di modifica non sostanziale 
dell’A.I.A., ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., inoltrata dalla Ditta SPAA S.r.l., 
relativamente ai seguenti interventi: 
1) Spostamento dei serbatoi S1, S2 e S3; 
2) Inserimento di due zone di stoccaggio di cisternette di semilavorati sul lato sinistro dell’opificio 

(nella zona frontale al reattore in pressione RP); 
3) Introduzione di un sistema di carico delle materie prime in polvere tra R1 e R2; 
4) Integrazione della linea di confezionamento con un gruppo di avvitamento dei trigger; 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 2/7



3 
 

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/358774 del 13/09/2024; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 40572/2024 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/401615 del 16/10/2024, con il quale ARTA ha ritenuto non sostanziale, 
ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, la modifica proposta dalla Ditta SPAA S.r.l., con necessità di 
aggiornare l’atto autorizzativo; 
 
VISTA la nota acquisita in atti al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024 con cui la Ditta ha trasmesso la 
documentazione utile ai fini dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo;  
 
DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato nell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 
118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 
dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo con i su citati pareri di competenza; 
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta SPAA S.r.l., nonché alle 
indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nel citato parere, sono oggetto di aggiornamento dell’A.I.A. 
n. DPC025/105 del 25/03/2019 e s.m.i.: la planimetria generale dell’impianto, la tabella L.1.1 del 
PMeC; 
 
VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 
24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 
del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro con la 
nota acquisita in atti al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024;  
 
PRESO ATTO, nelle more degli esiti della consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), 
ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 159/2011, dell’autocertificazione antimafia acquisita al prot. n. 
RA/434657 del 11/11/2024, con la quale i soggetti elencati all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 hanno 
attestato che nei loro confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di 
cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente Provvedimento; 
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 

DETERMINA 

 
ART. 1 

AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 
di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/105 del 25/03/2019 e s.m.i., 
rilasciata alla Ditta SPAA S.r.l. nella persona del legale rappresentante pro-tempore, relativa 
all’impianto di confezionamento, commercializzazione e produzione concimi e prodotti sicuri per 
l’agricoltura, presso l’installazione sita in Via delle Industrie, n. 11-13, Località Piano di Sacco, Città 
Sant’Angelo (PE), per l’esercizio dell’attività di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii., e precisamente: 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 3/7



4 
 

Codice IPPC 4.3 “Impianti chimici per la fabbricazione fertilizzanti a base di fosforo, azoto, o 
potassio (fertilizzanti semplici o composti)”. 

Codice IPPC 4.4 “Fabbricazione di prodotti fitosanitari o di biocidi”. 
 
 

ART. 2 
MATERIE PRIME 

La planimetria relativa allo stoccaggio delle materie prime di cui all’art. 2 dell’A.I.A. n. DPC025/061 
del 10/03/2022, è sostituita dalla tavola denominata “Planimetria generale”, rev. 12 del 13/02/2024, 
acquisita in atti al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024 (Allegato 1 al presente Provvedimento). 
L’elaborato costituisce anche planimetria di riferimento per il layout dell’impianto. 
 
 

ART. 3 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

La planimetria relativa ai punti di emissione di cui all’art. 3 dell’A.I.A. n. DPC025/152 del 19/04/2021, 
è sostituita dalla tavola denominata “Planimetria generale”, rev. 12 del 13/02/2024, acquisita in atti 
al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024 (Allegato 1 al presente Provvedimento).  
 
 

ART. 4  
EMISSIONI IDRICHE 

La planimetria relativa agli scarichi di cui all’art. 4 dell’A.I.A. n. DPC025/152 del 19/04/2021, è sosti-
tuita dalla tavola denominata “Planimetria generale”, rev. 12 del 13/02/2024, acquisita in atti al 
prot. n. RA/425607 del 04/11/2024 (Allegato 1 al presente Provvedimento).  

 
 

ART. 5 
RIFIUTI 

La planimetria relativa allo stoccaggio dei rifiuti di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC025/152 del 
19/04/2021, è sostituita dalla tavola denominata “Planimetria generale”, rev. 12 del 13/02/2024, 
acquisita in atti al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024 (Allegato 1 al presente Provvedimento).  

 
 

ART. 6 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

La tabella L.1.1 del PMeC di cui all’art. 6 del Provvedimento A.I.A. n. DPC025/152 del 19/04/2021 si 
intende sostituita con la seguente (in atti al prot. n. RA/199941 del 23/05/2022): 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 4/7



5 
 

 
 

Emissioni in atmosfera – L.1.1 Monitoraggio inquinanti 
 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 5/7



6 
 

 
ART. 7 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 
previsti nell’A.I.A. n. DPC025/105 del 25/03/2019 e s.m.i. non contemplati nel presente 
Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e 
gli obblighi contenuti nella presente Autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 
provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattuordecies 
del D.Lgs. 152/2006. 
L’aggiornamento dell’Autorizzazione di cui al presente Provvedimento è sottoposto alla condizione 
risolutiva dell’esito positivo delle verifiche antimafia da parte della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA), ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. 159/2011. L’esito negativo delle predette 
verifiche comporterà la revoca del presente Provvedimento. 

 
 

ART. 8 
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai soggetti 
coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 
 

ART. 9 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
ALLEGATI: 
Allegato 1: Planimetria generale, in atti al prot. n. RA/425607 del 04/11/2024. 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI 
(firmato digitalmente) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 6/7



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA5YMJK-164854

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/427
Data determina 12/11/2024
Progressivo 19762/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

PceFKPASSWORD

12-11-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 2E774F79CC1F45F6B631E23701B6EC1C9E2C3C34C9DF7258CB6F227CDCAEA308

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/11/2024 - Nr. determina: DPC025/427 - Pag. 7/7


		2024-11-12T14:39:16+0100
	DARIO CIAMPONI




